
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYSAG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 8FED MEHEFIN, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol - Zoom 

 
 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Einir Rh Davies 

01286 679868 

EinirRhianDavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 31 Mai 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

CYSAG 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Paul John Rowlinson Menna Baines Judith Mary Humphreys 
E. Selwyn Griffiths   

 

Annibynnol (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Dewi Wyn Roberts  
 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor – Y Cynghorwyr  Edgar Wyn Owen a Simon Glyn 

 
 

Cristnogion a Chrefyddau Eraill 
 
Dashu  (Scott Smith) Bwdhaeth 
Disgwyl Enwebiad Yr Eglwys Fethodistaidd 
Awaiting Nomination Yr Annibynnwyr 
Gwawr Maelor Williams Eglwys Bresbyteraidd Cymru 
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig 
Anest Gray Frazer Yr Eglwys yng Nghymru 

 
Athrawon 

 
Miriam A. Amlyn NAS/UWT 
Cathryn Davey UCAC 
Heledd Jones NUT 
Disgwyl Enwebiad ATL 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Edward Parri-Jones Dyneiddiwr 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   GWEDDI 
 
 
 

 

 Myfyrdod distaw neu weddi 

 
 

2.   ETHOL CADEIRYDD 
 
 
 

 

 I ethol Cadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2021/2022 

 
 

3.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
 
 

 

 I ethol Is Gadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2021/2022 

 
 

4.   YMDDIHEURIADAU 
 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

5.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

6.   MATERION BRYS 
 
 
 

 

 I nodi unrhyw faterion sydd o frys ym marn y Cadeirydd ar gyfer ystyriaeth 

 
 

7.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
 
 

5 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig bod cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd ar 10 Chwefror, 2021 yn cael eu harwyddo fel rhai cywir 

 

 

8.   DYFODOL CANOLFAN ADDYSG GREFYDDOL PRIFYSGOL 
BANGOR 
 
 
 

7 



 

 Cyflwyniad gan Dr Gareth Evans Jones, Darlithydd Astudiaethau 
Crefyddol, Ysgol Hanes, Athroniaeth a Gwyddorau Cymdeithas, 
Prifysgol Bangor 
 

 

9.   ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 
 
 
 

8 - 34 

 I gymeradwyo, yn ddarostynedig i fan newidiadau, yr Adroddiad Blynyddol  

 
 

10.   CYFETHOL DISGYBLION AR BWYLLGOR CYSAG 
 
 
 

 

 I ystyried cyfethol disgyblion ar Bwyllgor CYSAG 

 
 

11.   YMATEB I YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR 
"CANLLAWIAU YNGHYLCH CYNLLUNIO A GWEITHREDU 
ELFEN ORFODOL CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG" 
 
 
 

35 - 57 

 I ystyried ymateb i’r Ymgynghoriad gan Llywodraeth Cymru  

 
 

12.   MATERION CCYSAGAU 
 
 
 

58 - 83 

  
a) Cofnodion y Cyfarfod a Gynhaliwyd ar 23 Mawrth, 2021 

I dderbyn cofnodion y cyfarfod 

b) Enwebiad i’r Pwyllgor Gwaith 

I drafod yr enwebiad i’r Pwyllgor Gwaith  

c) Dyddiad y Cyfarfod Nesaf a Chynrychiolaeth i’r CCYSAGAU 

I nodi dyddiad cyfarfod nesaf CCYSAGAU a chadarnhau y 

cynrychiolwyr 

 

 

 

 
 
 
 
 



  CYSAG 10.02.21 
 

 1 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

10/02/21 
 

 
Yn Bresennol:  Y Cynghorydd Paul J. Rowlinson     (Cadeirydd) 
    
Aelodau Cyngor Gwynedd: Y Cynghorwyr Menna Baines, Judith Humphreys a Selwyn Griffiths      
    
Cristnogion a Chrefyddau eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Eurfryn Davies 
(Undeb Bedyddwyr Cymru), Dashu (Bwdïaeth) 
 
Athrawon:   Miriam Amlyn (NASUWT), Cathryn Davey (UCAC) 
 
Swyddogion: Buddug Mair Huws (Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol a Chlerc 
CYSAG), Einir Rh Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau) a Natalie Ll Jones (Swyddog Cefnogi 
Aelodau) 
 
Cadarnhawyd, er bod nifer o ymddiheuriadau wedi dod i law, bod cworwm.   
 
 
1.  GWEDDI 
  

   Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Mr Eurfryn Davies.   
 

2. YMDDIHEURIADAU 
 
Y Cyng. Dewi Roberts, Heledd Jones (NEU), Anest G Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru), Garem 
Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg), Cemlyn R Williams (Aelod Cabinet Addysg) a Sion Huws 
(Adran Gyfreithiol) 
  
3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
4. MATERION BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 
5.  COFNODION 
 
Bu i’r Cadeirydd gadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 11 Tachwedd  
2020 fel rhai cywir, a’u llofnodi. 
 
6. GWAHODDIAD GAN CYSAGAU CYMRU 
 
Cyfeiriwyd at y gwahoddiad gan CYSAGAU Cymru i hyd at 4 aelod o CYSAG Gwynedd fynychu 
eu Cynhadledd Wanwyn, yn rhithiol, ar 23 Mawrth 2021. 
 
Penderfynwyd : 
Derbyn yr enwebiadau ar gyfer mynychu y gynhadledd: 
Dashu 
Cynghorydd Paul Rowlinson 
Eurfryn Davies  

Tud. 5

Eitem 7



  CYSAG 10.02.21 
 

 2 

Cynghorydd Selwyn Griffiths 
 
7.  ADRODDIADAU BLYNYDDOL CYSAG  
 
Nodwyd pryder nad oes Adroddiad Blynyddol wedi ei chwblhau ar gyfer y cyfnod 2018-2019 na 
2019-20 er ei fod yn ofyn statudol. 
 
Penderfynwyd : 
Derbyn y sefyllfa, ond annog y Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol a Chlerc CYSAG i 
gysylltu gyda Bethan James ar fyrder i symud y mater ymlaen. 
 

8. YMATEB GAN BRIFYSGOL BANGOR YNGLŶN Â DYFODOL AG 
 
Atgoffwyd y Grŵp bod pryder wedi ei godi yn y cyfarfod diwethaf ynglŷn â dyfodol AG ym Mhrifysgol 
Bangor a bod y Cadeirydd wedi ysgrifennu at y Brifysgol i nodi y pryder hwn.  Rhannwyd yr ymateb 
gyda CYSAG a theimlwyd y byddai yn fuddiol gwahodd darlithydd o’r Adran i roi cyflwyniad ar yr 
heriau yn sgil y cwricwlwm newydd. 
 
Penderfynwyd : 
Derbyn yr adroddiad ac ysgrifennu at y Dirprwy Is-Ganghellor gan gynnig iddo wahodd darlithydd 
o’r Brifysgol i fynychu cyfarfod nesaf CYSAG i roi cyflwyniad ar yr heriau sydd yn wynebu Addysg 
Grefyddol o fewn y Cwricwlwm newydd o fewn y dyniaethau. 
 
9. ADDOLI AR Y CYD  
 
Atgoffwyd y Grŵp o’r llythyr oedd wedi ei dderbyn gan CYSAGAU Cymru ynglŷn ag addoli ar y cyd 
tra mae ysgolion ar gau.  Nodwyd y farn bod addoli ar y cyd yn rhan werthfawr o fywyd ysgol ond 
na ddylai fod yn rhoi pwysau ychwanegol ar athrawon yn y cyfnod anodd hwn.  Nodwyd bod llythyr 
CYSAGAU Cymru yn cynnig adnoddau ac yn rhoi syniadau i’r perwyl.  Nododd y Cadeirydd bod 
dyletswydd ar CYSAG i fonitro addoli ar y cyd ac ystyried a oes unrhyw beth arall y gallai CYSAG 
ei wneud i helpu? 
 
Cyfeiriwyd at brofiadau aelodau o’r Pwyllgor a nodwyd bod ysgolion yn dod o hyd i’w traed erbyn 
hyn, ond eu bod o dan bwysau mawr o ran TGAU.  Serch hynny, efallai ei bod yn amser nawr i 
geisio hyrwyddo normalrwydd.  Nodwyd efallai fod y platfform yn ei le i athrawon allu ymateb i hyn?  
Nodwyd bod rhai asiantaethau wedi creu pethau, ar lefel leol yn barod allai fod o gymorth o bosib? 
Nodwyd pryder bod disgyblion yn treulio llawer o amser ar y sgrin, ac efallai y byddai gwasanaeth 
byw yn creu straen ychwanegol ormodol, a chadarnhawyd mai y peth diwethaf oedd CYSAG eisiau 
ei wneud oedd creu straen a phwysau ychwanegol. 
Cyfeiriwyd hefyd at argaeledd gwasanaethau rhithiol a chwestiynwyd oni fyddai modd gyrru cyswllt 
rhithiol i un gwasanaeth, fyddai ar gael i bob ysgol?  Byddai hyn yn lleihau straen ar athrawon ac 
yn caniatáu i gael mynediad at amrywiol grefyddau ar yr un pryd. 
Soniwyd am un ysgol ble mae y Gweinidog lleol wedi paratoi gwasanaeth ar adegau penodol megis 
y Nadolig, ond wrth gwrs bod materion diogelu i’w hystyried cyn gallu cael presenoldeb y Gweinidog 
yn yr ysgol ei hun. 
 
Penderfynwyd : 
Derbyn yr adroddiad a nodi bod llawer o adnoddau ar gael - nid yn unig yr adnoddau a gyfeirir atynt 
gan CYSAGAU Cymru eu hunain ond yn y gymuned yn lleol.  Cytunwyd i gasglu yr holl bwyntiau 
cyswllt at ei gilydd cyn anfon llythyr atgoffa at yr ysgolion yn amlygu yr adnoddau hyn, a’u hannog 
i ystyried addoli ar y cyd. 
 

 
   Dechreuodd y cyfarfod am 10:00 a.m. a daeth i ben am 10.30 a.m. 

 
CADEIRYDD 

Tud. 6

https://democratiaeth.gwynedd.llyw.cymru/documents/s27701/0720ffurflen-ymateb-crefydd-gwerthoedd-a-moeseg.pdf?LLL=1


Ail-Gysylltu 
 
Mae Prifysgol Bangor am gyfrannu at gynyddu nifer yr athrawon sy’n gallu addysgu 
Astudiaethau Crefyddol a gwella’r adnoddau addysgiadol sydd ar gael i athrawon a 
myfyrwyr.  
 
Mae Astudiaethau Crefyddol wedi profi amryw newidiadau yn y blynyddoedd diwethaf, 
gydag athrawon yn gorfod paratoi ar gyfer ac addysgu maes llafur sy’n gyson newidiol ar 
lefel Cyfnod Allweddol 3, TGAU a Safon Uwch, tra bo recritwio graddedigion newydd fel 
athrawon pwnc yn methu â dal efo’r galw. 
 
Bydd prosiect Ail-Gysylltu yn Ysgol Hanes, Athroniaeth a Gwyddorau Cymdeithas yn 
gweithio i gasglu a datblygu adnoddau addysgiadol i gael eu defnyddio gan athrawon a 
myfyrwyr, cynnal gweithdai adolygu ar gyfer myfyrwyr Safon Uwch ac annog mwy o fyfyrwyr 
prifysgol cyfredol i ddod yn athrawon pwnc. 
 
Fel yr esbonia’r Athro Lucy Huskinson, sy’n arwain y prosiect: 
 
“Mae’n rhaid inni sicrhau bod gennym niferoedd digonol cyfredol a newydd o athrawon sy’n 
teimlo’n hyderus i gyflwyno’r cwricwlwmau newydd a gyflwynir i Astudiaethau Crefyddol 
mewn ysgolion uwchradd yng Nghymru a Lloegr, i ymateb i’r diddordeb cynyddol yn y pwnc 
ymysg myfyrwyr. 
 
“Rydym eisiau ymateb i ddwy broblem sydd wedi cael eu hadnabod, diffyg hyder ac 
arbenigedd ymysg athrawon ysgolion uwchradd cyfredol, sy’n teimlo nad ydynt wedi eu 
paratoi’n ddigonol i addysgu’r cwricwlwm Safon Uwch newydd; a’r lleihad nodedig o’r sawl 
sy’n astudio’r pwnc ym Mhrydain sy’n ystyried gyrfa mewn addysgu astudiaethau crefyddol 
ac athroniaeth mewn addysg uwch. 
 
“Rydym yn edrych ymlaen at weithio gydag amryw ysgolion ar draws Gogledd Cymru a 
Gogledd Orllewin Lloegr, i gryfhau’r berthynas rhwng amryw bynciau a addysgir mewn 
cynlluniau athroniaeth a chrefydd yn yr ysgol a lefelau prifysgol, a’r farn tuag atynt a’u 
defnydd mewn byd gwaith. Byddem felly’n gwneud awgrymiadau am sut ddylai’r pynciau 
gael eu haddysgu ar lefel genedlaethol.” 
 
Mewn ymgais i annog mwy o fyfyrwyr i ystyried addysgu fel gyrfa, bydd y prosiect hefyd yn 
annog myfyrwyr cyfredol i ystyried gyrfa fel athrawon Astudiaethau Crefyddol, drwy eu 
darparu â chyfleoedd i brofi addysgu Astudiaethau Crefyddol ar gyfer eu hunain, drwy 
gymryd rhan mewn gweithgareddau cefnogol. 
 
  
 

 
 
 
 
 

Tud. 7

Eitem 8



 

 1 

  

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 
 ar Addysg Grefyddol 

 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
Gwynedd 

Medi 2019 – Awst 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 

Garem Jackson 
 
  

Tud. 8

Eitem 9



 

 2 

CYNNWYS 
 
 

 
ADRAN 1:  CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
1.1  Rhagair gan Gadeirydd CYSAG: Y Cynghorydd Paul Rowlinson 
         
 
ADRAN 2:  CYNGOR I AWDURDOD ADDYSG GWYNEDD 
 
2.1  Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addysg Grefyddol 
2.2  Y Maes Llafur Cytûn 
2.3  Pa mor dda yw safonau? 
2.4  Ymateb yr Awdurdod Lleol 
2.5  Addysg Grefyddol a Llywodraeth Cymru 
2.6  Addysg Grefyddol ac ESTYN 
2.7  Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd 
 
ADRAN 3:  ATODIADAU 
 
3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG 
3.2 Aelodaeth CYSAG  Gwynedd  2019-20  
3.3 Cyfarfodydd CYSAG a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod adrodd 
3.4 Arweiniad CYSAG Gwynedd ar gyfer hunan arfarnu safonau addysg grefyddol ac addoli ar y cyd 
3.5 Arweiniad CYSAG Gwynedd i aelodau sy’n mynychu sesiynau addoli ar y cyd mewn ysgolion 
3.6 Cynllun Gweithredu CYSAG Gwynedd 2017-20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Tud. 9



 

 3 

ADRAN 1:    
CRYNODEB GWEITHREDOL 

 

 
 

Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addysg Grefyddol 
  
Ceir amlinelliad clir o swyddogaeth CYSAG yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig. 
 
Mae CYSAG yn cynghori’r Awdurdod Lleol ar faterion yn ymwneud â darparu  Addysg Grefyddol ac Addoli ar 
y Cyd, ac y mae’n gyfrifol am sefydlu cynulliad achlysurol, Cynhadledd Maes Llafur Cytûn, i gynhyrchu neu 
ystyried diwygio Maes Llafur Cytûn ar gyfer Addysg Grefyddol. 

 
 

1.1 Rhagarweiniad gan y Cadeirydd 
 
Torrwyd ar draws y flwyddyn academaidd 2019-20 gan y pandemig Covid 19, gyda’r ysgolion yn gorfod
[...]
dol o’r ‘hyn sy’n bwysig’ ym Maes Dysgu a Phrofiad 
Dyniaethau  

 Annog  athrawon addysg grefyddol Gwynedd ac aelodau CYSAG Gwynedd i gyfrannu’n 
llawn at unrhyw adolygiad o’r cwricwlwm a’r trefniadau asesu;  

  

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Sicrhau bod CYSAG Gwynedd yn derbyn y gefnogaeth ac arweiniad strategol priodol er 
mwyn iddo gyflawni ei ddyletswyddau fel pwyllgor statudol.  

 Ymateb i gynllun gweithredu i CYSAG Gwynedd ar gyfer 2019-20. 

Tud. 18

http://cymru.gov.uk/
http://cbac.co.uk/


 

 12 

2.6   Addysg Grefyddol ac ESTYN 
 
Mae CYSAG Gwynedd yn argymell yr adnoddau canlynol i athrawon addysg grefyddol a phenaethiaid ysgolion yr 
ardal: 

 www.estyn.org.uk 

 Addysg Grefyddol mewn Ysgolion Uwchradd (ESTYN, Mehefin 2013) 

 Arweiniad atodol : addoli ar y cyd mewn ysgolion anenwadol (ESTYN, Hydref 2017) 

 Addysg Grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3 (ESTYN, Mehefin 2018) 
 
 
 
 
 
 
 

2.7  Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd 
 
Nodir yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig y dylai’r Awdurdod Addysg weithio gyda’i GYSAG i gadw llygad ar 
ddarparu addoli ar y cyd dyddiol ac ystyried gydag ef unrhyw gamau y gellid eu cymryd i wella darpariaeth o’r fath. 
 
Rhaid i’r addoliad fod “yn gyffredinol Gristnogol ei gymeriad”. Mae’r weithdrefn “penderfynu” yn caniatáu atal y 
gofynion hyn mewn perthynas â rhai neu’r cyfan o’r disgyblion mewn ysgol lle nad ydynt yn briodol. 
 

 Mae aelodau CYSAG ac ysgolion Gwynedd wedi derbyn canllawiau addoli ar y cyd: 
 ‘Arweiniad atodol ar arolygu addoli ar y cyd mewn ysgolion anenwadol’ (ESTYN, Hydref 2017); 
 Canllawiau ynglŷn ag Addoli ar y Cyd (Cymdeithas CYSAGau Cymru, Mehefin 2013). 

 

 Mae CYSAG Gwynedd yn monitro safonau addoli ar y cyd trwy dderbyn a thrafod hunan arfarniad ysgolion yn 
ystod y cyfarfodydd.   

 
Penderfyniadau 
 
Ni chafwyd cais gan unrhyw ysgol am benderfyniad mewn perthynas ag addoli ar y cyd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Sicrhau bod ysgolion yn cydymffurfio â’r gofynion statudol mewn perthynas ag addoli ar 
y cyd a darparu sesiynau addoli ar y cyd o ansawdd; 

 Annog ysgolion i wahodd aelodau o CYSAG Gwynedd i fynychu sesiynau addoli ar y cyd 
yn ysgolion y sir. 

 
 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Sicrhau bod ysgolion ac athrawon addysg grefyddol uwchradd yn ymwybodol o gasgliadau’r 
arolygiadau ac yn gweithredu ar argymhellion adroddiad ESTYN. 

Tud. 19

http://www.estyn.org.uk/


 

 13 

 

ADRAN 3:  ATODIADAU 
 

 

3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG 
 
Sefydlwyd CYSAG gan Bwyllgor Addysg Gwynedd yn 1996 i gynnwys: 
 
Cristnogion a Chrefyddau Eraill, sef 

 Yr Eglwys Fethodistaidd 

 Undeb Bedyddwyr Cymru 

 Eglwys Bresbyteraidd Cymru 

 Yr Eglwys yng Nghymru 

 Undeb yr Annibynwyr 

 Yr Eglwys Gatholig 
 
 
Athrawon, sef, 

 Cymdeithas y Prifathrawon (SHA) 

 Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

 Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawon (NASUWT) 

 Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) 

 Cymdeithas yr Athrawon a’r Darlithwyr (ATL) 

 Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 
 
 
Aelodau etholedig  
 
 
Yn 2019 adolygwyd cyfansoddiad CYSAG gan Gabinet Cyngor Gwynedd a phenderfynwyd ychwanegu un 
cynrychiolydd o’r credoau: 

 Bwdïaeth 

 Islam 

 Hindŵaeth 

 Iddewiaeth 

 Siciaeth 

 Dyneiddiaeth   

Tud. 20



 

 14 

3.2 Aelodaeth CYSAG Gwynedd 2019-20 
 

Cynrychiolwyr yr Enwadau Crefyddol  
Yr Eglwys Fethodistaidd Disgwyl enwebiad 
Undeb Bedyddwyr Cymru Mrs Elizabeth Roberts 
Eglwys Bresbyteraidd Cymru Dr. W Gwyn Lewis 
Yr Eglwys yng Nghymru Anest Grey Frazer 
Undeb yr Annibynwyr  Cynrig Hughes 
Yr Eglwys Babyddol 
Bwdaeth 
Dyneiddwyr 

Eirian Bradley Roberts 
Dashu (Scott Smith) 
Edward Parri-Jones 

 
Cynrychiolwyr Athrawon   
Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (ASCL) 
Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

Mrs Alwen Watkin (Ysgol Eifionydd) 
Mrs Catherine 
[...]
 Cofnodion Cyfarfod CCYSAGau Cymru 28/06/19 
 

b) Cyfarfod 5 Chwefror 2020 (gohiriwyd er mwyn cyfarfod i drafod y ddogfen ymgynghorol Cwricwlwm i 
Gymru: Crefydd, gwerthoedd a moeseg oedd i’w chyhoeddi ar ddechrau Mawrth 2020) 

 
3.3.1 Mae CYSAG Gwynedd wedi ymaelodi â Chymdeithas CYSAGau Cymru ac y mae ei haelodau yn mynychu 

cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd. 
 
3.3.2 Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn: 
 

Garem Jackson, Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
Mair Huws, Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol sy’n gweithredu fel clerc CYSAG 
Einir Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd sy’n gweinyddu CYSAG ar ran Cyngor Gwynedd. 
 
Dylid cyfeirio ymholiadau at Glerc CYSAG, Adran Addysg, Cyngor Gwynedd, Caernarfon, Gwynedd.  LL55 1SH 

 
3.3.3   Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad CYSAG 
 
            Dosberthir copi electronaidd o’r adroddiad blynyddol i’r canlynol: 
 

 Adran Addysg a Sgiliau Llywodraeth Cymru  

 Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 

 Arweinydd y Cyngor 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru 

 Ysgolion Gwynedd 
 
 Darperir copi hefyd i: 

 Aelodau CYSAG Gwynedd 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 22



 

 16 

 
 

3.4 Templed CYSAG Gwynedd ar gyfer hunan arfarniad ysgolion o safonau addysg grefyddol 
 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) 
 
Prif swyddogaeth CYSAG yw monitro addysg grefyddol ac addoli ar y cyd a chynghori’r awdurdod lleol ar faterion sy’n  
ymwneud ag addysg grefyddol ac addoli ar y cyd.  Mae Cymdeithas CYSAGau Cymru yn credu y dylai’r cyngor hwn 
fod yn seiliedig ar wybodaeth gyfredol.  Mae llawer o CYSAGau yn monitro safonau trwy wahodd ysgolion i rannu eu 
hunanarfarniad Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd ag aelodau CYSAG.   
 
Gwybodaeth bellach: 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru: www.wasacre.org.uk   

 Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd: Cylchlythyr 10/94 (Swyddfa Gymreig) 

 Felly rydych yn ymuno â’ch CYSAG lleol: llawlyfr ar gyfer aelodau CYSAGau yng Nghymru (Cym. CYSAGau C) 

 C
[...]
aes Arolygu 2: Lles ac agweddau at ddysgu  
Cofiwch gynnwys geirfa feintiol ac arfarnol ac enghreifftiau o waith ‘go iawn’!   

 A yw’r disgyblion yn dangos diddordeb mewn addysg grefyddol?   

 Beth ydych chi’n teimlo y mae disgyblion yn ei ennill o wersi addysg grefyddol? 

 Pa faterion gwella sydd angen sylw yn ystod y flwyddyn nesaf? 
 
Maes Arolygu 3:  Addysgu a phrofiadau dysgu 
Cofiwch gyfeirio at enghreifftiau o’r ddarpariaeth.   Amser i’r pwnc? % sy’n dewis fel opsiwn Ast. Cref? % sy’n cael 
achrediad am AGref statudol. 

 Sut ydych yn gwybod bod eich ysgol yn bodloni’r gofynion statudol ar gyfer addysg grefyddol? 

 Sut mae addysg grefyddol yn cael ei haddysgu yn eich ysgol?  

 A yw’r addysg grefyddol yn llwyddo i ennyn diddordeb y disgyblion? 

 Pa mor dda y mae’r gwersi/gweithgareddau yn datblygu gwybodaeth a dealltwriaeth y disgyblion o gredoau, 
dysgeidiaethau ac arferion crefyddol yn ogystal â’u medrau pwnc a’u medrau trawsgwricwlaidd? 

Tud. 26



 

 20 

 Beth yw ansawdd y cynllunio ar gyfer addysg grefyddol? (adeiladu ar wybodaeth, dealltwriaeth a medrau 
blaenorol? amcanion clir? dulliau addysgu?  adnoddau?) 

 Pa mor dda y mae’r adborth mewn addysg grefyddol yn helpu disgyblion i wybod pa mor dda y maent yn ei 
wneud a beth mae angen iddynt ei wneud i wella? 

 Ym mha ffyrdd ydych chi’n asesu ac yn olrhain cynnydd disgyblion mewn addysg grefyddol? 

 Sut mae’r cynllunio ar gyfer addysg grefyddol yn helpu’r disgyblion i fod yn unigolion uchelgeisiol, hyderus, 
dyheadol a gwybodus?  A ydych wedi dechrau ymateb i argymhellion ‘Dyfodol Llwyddiannus’? 

 I ba raddau y mae’r ysgol yn rhoi ystod eang a phriodol o brofiadau, tu fewn a thu allan i’r dosbarth, er mwyn 
datblygu diddordeb a medrau’r disgyblion mewn addysg grefyddol? 

 A yw’r ysgol yn trefnu unrhyw deithiau neu ymweliadau sy’n gysylltiedig ag addysg grefyddol?  Pa grwpiau 
blwyddyn, pa mor aml, a sut mae’r teithiau hyn yn cyfoethogi’r cwricwlwm? 

 A yw’r addysg grefyddol yn adlewyrchu na
[...]
mrywiaeth ac anghydraddoldeb byd-eang. 
Unrhyw sylw arall: 

Tud. 32



 

 26 

3.6 :  Cynllun Gweithredu CYSAG Gwynedd 2017-20 
 

Adroddiad Blynyddol CYSAG 
Gwynedd  2017-18 a 
thrafodaethau cyfarfodydd 
2018-19 

Camau Gweithredu 2017-20 
ALl (Awdurdod Lleol)  
AC (Aelodau CYSAG) 

Tystiolaeth Deilliannau  

Cwricwlwm i Gymru 
Maes Dysgu a Phrofiad:  Y 
Dyniaethau 
“Yr hyn sy’n bwysig” 
 
 

 Sicrhau bod penaethiaid, athrawon, 
llywodraethwyr ac aelodau CYSAG yn 
wybodus am ofynion Cwricwlwm i 
Gymru (YP) 

 Cyfrannu at drafodaethau lleol er mwyn 
cynllunio profiadau dysgu sy’n ymateb 
i’r ‘hyn sy’n bwysig’ ym Maes Dysgu a 
Phrofiad Dyniaethau. (ALL+YP+AC) 

 Cynrychioli Gwynedd  mewn unrhyw 
drafodaethau cenedlaethol parthed 
datblygu’r cwricwlwm a’r trefniadau 
asesu (ALl+ YP + AC) 

 Datblygu Maes Llafur Cytûn ar gyfer 
ysgolion Gwynedd sy’n adlewyrchu 
egwyddorion Cwricwlwm i Gymru. 

 Gwirio beth yw’r oriau dysgu Addysg 
Grefyddol mewn ysgolion.  
 

 Cofnodion CYSAG Gwynedd  

 Cofnodion Cymdeithas 
CYSAGau Cymru  

 Gohebiaeth a chanllawiau 
CYSAG Gwynedd i ysgolion. 

 Maes Llafur Cytûn Gwynedd 

 Enghreifftiau o arferion da 

 Maes Llafur Cytûn Gwynedd yn adlewyrchu 
egwyddorion Cwricwlwm i Gymru 

 Addysg Grefyddol yn cael ystyriaeth lawn 
wrth i ysgolion adolygu’r cwricwlwm a’r 
trefniadau asesu. 

 Y ddarpariaeth ar gyfer addysg grefyddol yn 
dda neu’n well ym mhob ysgol. 

 Safonau addysg grefyddol yn dda neu’n well 
ym mhob ysgol. 

 Sicrhau bod Addysg Grefyddol yn cael ei 
gynrychioli yn deg o fewn MDaPH y 
Dyniaethau. 

 
 
 
 
 

Hwyluso Addoli ar y Cyd o 
ansawdd da/da iawn 
 
 
 

 Sicrhau bod ysgolion yn cydymffurfio a’r 
gofynion statudol mewn perthynas ag 
addoli ar y cyd a darparu sesiynau 
addolir ar y cyd o ansawdd. 

 Annog ysgolion i wahodd aelodau o 
GYSAG Gwynedd  i fynychu sesiynau 
addoli ar y cyd 

 Gohebiaeth i ysgolion 

 Adroddiadau llafar aelodau 
CYSAG 

 Cyfeiriadau tuag at addoli ar 
y cyd yn adroddiadau ESTYN 

 Adroddiada
[...]
r cyfredol yn parhau. Mae dyletswydd gyfreithiol ar bob 
awdurdod lleol i gynnal cynhadledd maes llafur cytunedig er mwyn adolygu'r maes llafur ac 
argymell maes llafur priodol i'r awdurdod lleol er mwyn iddo ei fabwysiadu. Bydd angen 
sicrhau y caiff Cwricwlwm i Gymru a'r canllawiau ategol ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg 
eu hystyried wrth argymell maes llafur cytunedig i awdurdod lleol ei fabwysiadu.  
 
Ar ôl cytuno ar hyn, bydd yn ofynnol i bob ysgol a lleoliad a gynhelir ystyried y maes llafur 
cytunedig, gan gynnwys pob ysgol sydd â chymeriad crefyddol, wrth gynllunio elfen maes 
llafur cytunedig eu darpariaeth Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
 
Mae'r Ddeddf yn mewnosod adran newydd i Gymru yn unig, sef adran 375A, yn Neddf 
Addysg 1996.  Mae adran 375A o Ddeddf 1996 yn nodi ei bod yn rhaid i awdurdod lleol 
fabwysiadu maes/meysydd llafur cytunedig ar gyfer ei ardal sy'n bodloni'r amodau canlynol: 
 

Tud. 40



 

 
 

  rhaid iddo/iddynt adlewyrchu'r ffaith mai traddodiadau Cristnogol yw'r traddodiadau 

crefyddol yng Nghymru yn bennaf, gan ystyried ar yr un pryd ddysgeidiaeth ac 

arferion y prif grefyddau eraill a gynrychiolir yng Nghymru;  

  rhaid iddo/iddynt hefyd adlewyrchu'r ffaith bod gan bobl yng Nghymru amrywiaeth o 

argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol 

Mae'r Ddeddf hefyd yn nodi bod y cyfeiriad at argyhoeddiadau athronyddol yn golygu 
argyhoeddiadau athronyddol o fewn ystyr Erthygl 2 Protocol 1 i'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol (“E2P1”). 
 
Ystyr crefydd: 
Fel y nodwyd uchod, mae'r Ddeddf yn ei gwneud yn ofynnol i elfen Maes Llafur Cytunedig 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg gael ei chynllunio i gynnwys elfen orfodol Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg.  Eglurir ystyr hynny yn adran 390A o Ddeddf 1996 sy'n cyfeirio at 
draddodiadau crefyddol. Yn gryno, rhaid cynnwys amrywiaeth o grefyddau gwahanol.  Yn y 
cyd-destun hwn, rhoddir i'r term “crefydd” yn y cyd-destun hwn ei ystyr gonfensiynol neu 
gyffredin fel y'i deellir fel arfer. Ystyriwn fod
[...]
hiau ar ddisgyblion sy’n cael 
graddfeydd amrywiol o gefnogaeth wrth ddysgu o gartref a’r effaith ar y gymuned ehangach 
hefyd. 

Nododd y newidiadau sydd ar droed i AG sy’n mynd i fod yn Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg 
(CGM) ac yn orfodol i bob disgybl 3 - 16 oed. Heb hawl yn y dyfodol i rieni dynnu eu plant yn 
ôl, roedd yn sylweddoli ei bod yn hanfodol fod CGM yn wrthrychol, beirniadol a 
phlwraliaethol. Bydd hyn yn creu angen am Ddatblygu Proffesiynol Parhaus yn fwy nag 
erioed. 

Soniodd Paul am yr angen i aelodau CYSAG feddu ar y sgiliau i lywio a ffurfio polisi ar lefel 
genedlaethol. Diolchodd i bawb am wneud eu gorau dros ddysgwyr ledled Cymru. 

 

2. Myfyrdod tawel 

Arweiniodd RS yr aelodau drwy fyfyrdod ar y flwyddyn a fu, gan sylweddoli mai’r diwrnod 
hwn, union flwyddyn yn ôl, oedd diwrnod cyntaf y cyfnod clo yn sgil Covid-19. Cydnabu bawb 
a oedd wedi colli eu bywydau - sut roedd y nifer wedi cynyddu yn y DU o 364 ym mis Mawrth 
2020 i’r ffigwr swyddogol heddiw, sef 126,172. Myfyriodd ynghylch effaith y pandemig, yn 
gorfforol ac yn emosiynol, ar gynifer o bobl. 

Soniodd RS am ‘y golau ar ddiwedd y twnnel’ gyda rhoi’r rhaglen frechu ar waith. Rhoddodd 
glod i’r holl weithwyr iechyd a’r gweithwyr allweddol am y cyfan a wnaethant ac y maent yn 
parhau i’w wneud yn eu gwaith hollbwysig. 

Gwahoddodd RS yr aelodau i nodi munud o dawelwch am hanner dydd, yn unol â chynllun 
Marie Curie i wneud heddiw yn ddiwrnod cofio. Am 8 p.m., anogir pobl i ddal cannwyll ar garreg 
eu drws, tra bydd adeiladau ledled y wlad yn cael eu goleuo’n felyn. 
 
 

Tud. 59



 

3 

 

3. Ymddiheuriadau  

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Lucy Grant a John Mitson sy’n Aelodau’r Pwyllgor Gwaith, 
Jennifer Harding - CYSAG Abertawe, Rita Fiona Thomas - CYSAG Castell-nedd Porth 
Talbot, Tudor Thomas - CYSAG Sir Fynwy. 

 

4.  Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2020 

Cytunwyd fod y cofnodion yn adlewyrchiad gwir o’r cyfarfod yn amodol ar ychwanegu enw’r 
Cyng Keith Evans at 
[...]
NODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	8 DYFODOL CANOLFAN ADDYSG GREFYDDOL PRIFYSGOL BANGOR
	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG
	11 YMATEB I YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR "CANLLAWIAU YNGHYLCH CYNLLUNIO A GWEITHREDU ELFEN ORFODOL CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG"
	12 MATERION CCYSAGAU
	Nominations for the Executive Committee 2021. Bilingual (002)
	Enwebiad - cynhadledd yr haf




Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mawrth, 8 Mehefin 2021 

 

 

CYSAG - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL  

08/06/21 
 
 

 
YN BRESENNOL:  Cynghorydd Paul John Rowlinson (Cadeirydd) 
   
 
Aelodau Cyngor Gwynedd: Y Cynghorwyr Menna Baines, Selwyn E Griffiths, Judith 
Humphreys, Dewi W Roberts 
 
Cristnogion a Chrefyddau Eraill: Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru), Anest G 
Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru), Gwawr Maelor Williams (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
 
Athrawon: Miriam A. Amlyn (NAS/UWT),  
 
Swyddogion:  Einir Rh Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau), Buddug Mair Huws (Swyddog 
Gwella Ansawdd Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG), Sion Huws (Adran Gyfreithiol), 
Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
  
 
Yn Bresennol ar Gyfer Eitem 8: Dr Gareth Evans Jones, Darlithydd Astudiaethau Crefyddol, 
Ysgol Hanes, Athroniaeth a Gwyddorau Cymdeithas, Prifysgol Bangor 
 
Cadarnhawyd, er bod nifer o ymddiheuriadau wedi dod i law, bod cworwm.   
 
 
1.   GWEDDI 

 
 Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Y Cynghorydd Selwyn E Griffiths. 

 
 

 
2.   GWEDDI 

 
 PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Paul Rowlinson yn Gadeirydd y pwyllgor hwn 

am 2021/22. 
 

 
3.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Menna Baines yn Is-Gadeirydd y pwyllgor hwn 

am 2021/22. 
 

 
4.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Dashu (Bwdïaeth), Cathryn Davey 

(UCAC), Garem Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg), Heledd Jones (NEU) 
 

 
5.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 



CYSAG Dydd Mawrth, 8 Mehefin 2021 

 
 
6.   MATERION BRYS 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys 

 
 
7.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
 Bu i’r Cadeirydd gadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 10 

Chwefror, 2021 fel rhai cywir, a’u llofnodi. 
 

 
8.   DYFODOL CANOLFAN ADDYSG GREFYDDOL PRIFYSGOL BANGOR 

 
 Croesawyd Dr Gareth Evans Jones, Darlithydd Astudiaethau Crefyddol, Ysgol 

Hanes, Athroniaeth a Gwyddorau Cymdeithas, Prifysgol Bangor i’r Pwyllgor.  
Cadarnhaodd fwriad yr Adran, mewn trafodaethau gyda’r Llyfrgell, i gymryd 
drosodd y cyfrifoldeb am y Ganolfan, gan ei huno gyda phrosiect newydd o’r enw 
‘Ail-gysylltu’.  Cadarnhaodd fanteision bod yn perthyn i Adran draws-
ddisgyblaethol sydd yn annog rhannu modiwlau. 
 
Manylodd am y prosiect fydd yn creu adnodd newydd ysgrifenedig i athrawon 
Addysg Grefyddol Lefel A.  Nododd bod y Brifysgol yn y broses o drafod llwybrau 
newydd Addysg Grefyddol oddi fewn i’r cwrs gradd, gan annog myfyrwyr, fel 
rhan o’r cwrs i ddilyn llwybr Addysg Grefyddol.  Ategwyd y sylw drwy gadarnhau 
bod yr Adran Addysg hefyd yn cynnig modiwl newydd addysg i gynnwys Addysg 
Grefyddol sydd yn rhoi blas ar ddysgu ac addysgu.    
 
Nododd y Pwyllgor eu bod yn falch o glywed am y llwybr Addysg Grefyddol, yn 
enwedig yn sgil y datblygiadau gyda’r cwricwlwm newydd, a’r angen i sicrhau 
bod athrawon cymwys sydd â gwybodaeth arbenigol am Addysg Grefyddol. 
 
Gofynnwyd tybed fyddai modd cynnwys deunydd ar gyfer TGAU, gan y teimlwyd 
mai ar y lefel hon oedd eisiau dal diddordeb y disgyblion, gan efallai bontio 
wedyn i ddangos y cyfleoedd.  Nodwyd ei fod yn gyfle gwych nawr i wneud hyn, 
er mai y targed oedd disgyblion Lefel A.   
 
Amlygwyd yr heriau megis cysylltu gydag ysgolion yn ystod y cyfnod diweddar.  
Nododd hefyd y diffyg adnoddau cyfrwng Cymraeg, ond bod y broblem hon wedi 
ei goresgyn drwy addasu deunyddiau Saesneg yn hytrach na dim ond eu 
cyfieithu, gan ychwanegu gwedd Gymreig iddynt. 
 
O ran Safon Uwch yn Arfon yn benodol, gan fod y niferoedd sydd yn dewis 
gwneud y pwnc yn isel, onid dysgu o bell fyddai un ateb?  Cadarnhawyd y 
byddai yr Adran yn gallu bod o gymorth gyda hyn gan mai cydweithio yw y 
flaenoriaeth.  Ategwyd y sylw gan nodi bod modiwl blas ar addysgu yn cael ei 
gynnig gan yr Adran Addysg, gyda lle i brosiect rhyngweithiol. 
 
Cadarnhawyd y bydd y newyddlen Newyddion Addysg Grefyddol yn cael ei 
hatgyfodi a’i rhyddhau cyn diwedd y flwyddyn. 
 
PENDERFYNWYD croesawu y diweddariad gan Yr Athro G Evans Jones a 
chytuno i gydweithio pellach rhwng CYSAG Gwynedd, Adran Addysg Cyngor 
Gwynedd a Phrifysgol Bangor. 

 
 
9.   ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 



CYSAG Dydd Mawrth, 8 Mehefin 2021 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad drafft ar gyfer y cyfnod Medi 2019 - Awst 2020 i’r 

Panel.  Codwyd pryder gan yr awdur bod cefnogaeth GwE wedi dod i ben erbyn 
hyn, ac o ganlyniad bod y trosolwg a’r dadansoddi arbenigedd pwnc wedi eu colli 
yn yr Adroddiad.  Nodwyd mai sgil effaith arall o golli y gefnogaeth oedd nad 
oedd y Cynllun Gweithredu mor gynhwysfawr â’r blynyddoedd a fu. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a nodwyd y sylwadau, gan gytuno mabwysiadu yr 
adroddiad ar gyfer y cyfnod Medi 2019 i Awst 2020. 

 
 
10.   CYFETHOL DISGYBLION AR BWYLLGOR CYSAG 

 
 Atgoffwyd pawb bod y mater uchod wedi ei drafod rai blynyddoedd yn ôl, ac mai 

un o’r anawsterau ar y pryd oedd materion ymarferol yn ymwneud â gallu 
disgyblion i deithio i Gaernarfon i fynychu cyfarfodydd.  Nodwyd na fyddai teithio 
yn broblem erbyn hyn gan fod y cyfarfodydd yn cael eu cynnal yn rhithiol.   
 
Cafwyd trafodaeth a nodwyd pryderon megis cyfrinachedd adroddiadau a tybed 
fyddai yn addas i ddisgybl fod yn rhan o’r math hwn o drafodaeth? Nodwyd, fodd 
bynnag, bod cyfarfodydd CYSAG yn gyfarfodydd cyhoeddus.  Nodwyd bod yn 
rhaid cael pwrpas clir i’r disgybl fod yn bresennol yn y cyfarfod, gyda rôl a 
chyfraniad clir i’w wneud.  Cwestiynwyd beth fyddai y sefyllfa o ran angen y 
disgybl i ddatgan buddiant?   
 
Awgrymwyd y gellid ystyried derbyn mewnbwn gan athro a disgybl wrth i athro 
sôn am ddarn arbennig o waith a’r plentyn yn ei drafod o ogwydd y disgybl?  
Atgoffwyd y Pwyllgor bod y mater o gynnwys disgyblion ym mhwyllgorau y 
Cyngor wedi ei drafod mewn pwyllgorau eraill. Teimlodd y Pwyllgor, o ganlyniad i 
newid mewn rheolau pleidleisio ar gyfer pobl ifanc, a’r gwaith o hybu yr ifanc i 
gymryd rhan mewn gwneud penderfyniadau, y byddai yn ddefnyddiol i’r 
Cadeirydd wneud ymholiadau pellach.  Cwestiynwyd efallai y byddai yn well 
trafod gyda phobl ifanc yn y lle cyntaf gan egluro beth yw CYSAG a holi tybed a 
fyddent yn teimlo bod rôl ganddynt?  Nodwyd ei bod yn bwysig bod yn glir beth 
fyddai rôl y disgybl yn y cyfarfod.  Cadarnhawyd y byddai angen ystyried sut i 
ddewis plant o ran oedran, lleoliad, faint o blant, ayyb. 
 
Penderfynwyd, yn ddarostyngedig ar y sylwadau a ddaw i law yn dilyn sgwrs 
rhwng y Cadeirydd a’r Swyddog priodol, derbyn y cynnig i lunio gweithgor i 
edrych ar yr holl opsiynau o ran cyfethol disgyblion ar bwyllgor CYSAG.  
Cytunwyd y byddai angen adrodd yn ôl i’r Pwyllgor llawn maes o law o dan 
gadeiryddiaeth y Cynghorydd Dewi W Roberts, gyda Miriam Amlyn, Anest G 
Frazer a Gwawr M Williams yn aelodau.   

 
 
11.   YMATEB I YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR "CANLLAWIAU 

YNGHYLCH CYNLLUNIO A GWEITHREDU ELFEN ORFODOL CREFYDD, 
GWERTHOEDD A MOESEG" 
 

 Derbyniwyd yr adroddiad, gan nodi y bydd angen trefnu cynhadledd rhwng 
Rhagfyr 2021 a’r Haf 2022 fel mae pethau yn sefyllfa ar hyn o bryd. 
 
Cafwyd trafodaeth a nodwyd y gobaith na fydd unrhyw newid cyn 2023 er mwyn 
ei wneud yn iawn, gan y bydd hon yn ffordd wahanol o roi gwersi.  Cadarnhawyd 
bod yr Undebau wedi ymgynghori llawer gan gynnal llawer o drafodaethau.  
Nodwyd bod y ddogfen yn edrych yn dda, ond bod pryder o ran faint o oriau sydd 
wedi eu clustnodi i Addysg Grefyddol, a’r angen i weithio yn galed i gadw statws 
Addysg Grefyddol gan ei fod wedi bod yn bwnc unigol hyd yn hyn.  



CYSAG Dydd Mawrth, 8 Mehefin 2021 

Cadarnhawyd bod ESTYN eisoes wedi bod yn holi sut y bwriedir cadw 
arbenigedd y pwnc. 
 
Penderfynwyd dangos bodlonrwydd gyda chynnwys yr ymgynghoriad, gan nodi 
bod sgiliau pwnc Addysg Grefyddol yn allweddol o ran yr elfen arbenigol wrth 
addysgu’r cwricwlwm newydd.  Nodwyd bod angen i Lywodraeth Cymru oedi am 
o leiaf blwyddyn cyn cyflwyno y cwricwlwm newydd, er mwyn i ysgolion gael 
cyfle i ail-sefydlogi. 

 
 
12.   MATERION CCYSAGAU 

 
 a) Derbyniwyd Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mawrth, 2021  

b) Cefnogwyd Enwebiad Kathy Riddick i’r Pwyllgor Gwaith 

c) Nodwyd Dyddiad y Cyfarfod Nesaf a chynigiwyd enwau Eurfryn Davies, Y 

Cynghorydd Dewi W Roberts a’r Cynghorydd Paul Rowlinson fel 

Cynrychiolaeth i’r CCYSAGAU y tro hwn. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.40 y.h. 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


